
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 

DECRETO              Nº  1264/2015 

      DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 
ALTERA O EXPEDIENTE DA 
FARMÁCIA CENTRAL DURANTE 

AS FESTIVIDADES DE FIM DE 
ANO.  

 
 
 

            MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal de Juquiá, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e; 

     Considerando o disposto na Portaria nº 1.214, de 13 

de Junho de 2012, que institui o Programa Nacional de Qualificação da 
Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(QUALIFAR- SUS). 

    Considerando  as diretrizes do QUALIFAR-SUS, que 

entre outras  são: 

a) promover condições favoráveis para a estruturação dos serviços 
farmacêuticos no Sistema Único de Saúde (SUS) como estratégia de 

qualificação do acesso aos medicamentos e da gestão do cuidado; 

b) favorecer o processo contínuo e progressivo de obtenção de dados, 
que possibilitem acompanhar, avaliar e monitorar a gestão da 
Assistência farmacêutica, o planejamento, programação, controle, a 

disseminação das informações e a construção e acompanhamento de 
indicadores da Assistência Farmacêutica. 

    Considerando  ainda a Portaria nº 271, de 27 de 

fevereiro de 2013, que institui a Base Nacional de Dados de ações e 
serviços da Assistência Farmacêutica e regulamenta o conjunto de 
dados, fluxo e cronograma de envio referente ao Componente Básico da 

Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) 
e; 

    Para a organização do estoque e compatibilização com 

os sistemas de informação, e ciente da importância deste serviço para a 
população. 

    DECRETA: 
 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 

  

 

 

      Art. 1º-  O atendimento ao público da Farmácia 
Central, localizada na Av. Brasil, nº 1321 – Parque Nacional, será das 
8:00 as 12:00 horas excepcionalmente, nos dias 21, 22, 23, 28, 29  

e 30 de dezembro de 2015, sendo o período da tarde, expediente 
interno. 

 
  
              Art. 2º-  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 08  DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
 

 
 

MOHSEN HOJEIJE 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

ANGELO ROSA VIEIRA 
Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 

 
 

 
ADRIANA FERREIRA DE ANDRADE  
Diretora do Departamento de Saúde 

 
 

 
 

SÔNIA MÁRCIA HASE DE ALMEIDA BAPTISTA 

Diretora do Departamento de Negócios Jurídicos 


